alia fundant, uel ministrant, ut & Cæsarīq;. sed Cicero omisso
herbo, hec suo sermoni adaptauit.

C I C. De diu. I. Et Socrates quidem (quo quem auctorē
meliorem querimus?) Xenophonti consilenti sequereturne
Cyrum, postea quam exposuit quae sibi uidebantur. Et no-
strum quidem, inquit, humanum est consilium: sed de rebus
& obscuris et incertis ad Apollinem censeo referendum: ad
quem etiam Athenienses publicè de maioribus rebus sem-
per retulerunt. X E N O P H O N circa initium lib. I I I. Kū-
ρε ἀνακάπτως, de sifpō narrans, Ο μόρπι Ξενοφῶν ἀναγρέει
βόστηλον, ανακοινώται Σωκράτει τῷ Αθίνωι περὶ τῆς πο-
ρείας. καὶ ὁ Σωκράτης ὡτοπλύσας μήπ τοῖς τῆς πόλεως οἱ
ὑπάγον εἴη, Κύρω φίλον γνέδη, ὅπ. ἐδόκει ὁ Κύρος περ-
δύμενος τοῖς λακεδαιμονίοις βὴ τὰς Αθίνας συμπολεμοῦσαι
συμβαλλεῖ τῷ Ξενοφῶντι, ἐλόγητεις δελφὸς, ανακοινώσας τῷ
τελεί τῆς πορείας. Hic obserua præcipue quomodo Lat-
tē ueritat Cicero, ανακοινώται περὶ τῆς πορείας. Quomodo au-
tem addat Cicero ad ea quae sunt apud Xenophontem, rur-
sus illorum quae apud eum sunt, nonnulla omittat, ipse uider-
rit. Sed et uerba Ciceronis quae proximè præcedunt ea que
modò protuli, prætermittenda non sunt. ait igitur ille, Hoc
nimirum est illud quod de Socrate accepimus, quodque ab
ipso in libris Socratis sepe dicitur, esse diuinum quid-
dam, quod dæmonium appellat, cui semper ipse paruerit,
minquam impellenti, siue reuocanti. X E N O P H. initio I.
Διετεθρύλητο τῷ ως φαյὶ Σωκράτης τὸ δαιμόνιον ἐκ-
τῷ συμαινεῖν. Paulò post, Σωκράτης οἱ ως τῷ ἐγίγνωσκεν, εὐ-
τῶς ἔλεγε. τὸ δαιμόνιον τῷ φη συμαινεῖν: καὶ πολλοῖς τῷ ξεν-
των περιγέρθε τὰ μὴ πιεῖν, τὰ δὲ μὴ πιεῖν, ως τὸ δαιμονίον
περιμενόντες. Idem circa finem I I I L. Eἰδὲ οὖς ὅπ φάσκοτες
εἰπεῖ τὸ δαιμόνιον εκπιν περιμενίειν ἀπὸ δίοι καὶ ἀμύντοι
πιεῖν, τὸ δικαστῶν κατεγνωσθεῖσαντος, οἵτινες αὐτὸν ἐλέγου-

οὐδὲ τὸ δακτυλίς φυσικόν, ἀνοντάτω, εἰτε. Ήτονούμενης
 illa uerba Ciceronis, nunquam impellenti, sæpe reuocan-
 tanti. Sed quū dicat in libris Socratis, nec Xenophontem
 nominatim citet, aliunde hoc penisse uideri possit. Cæterum
 que in loco proxime citato habebantur, dixisse Socratem, se
 de rebus εἰς ὑβρίσις εἰς ἀπόδειξιν, εἰς πιντία, quanquam il-
 lud μαρτυροθύες generalius est. Verūm hos possemus locos,
 quasi auctarium, ego profero: parum enim ad institutum no-
 strū conferunt. sed si eos omittrem, timui ne quos omissem
 consultò, imprudens præternissem uiderer. Quod etiam me
 mouet ut antequam hunc authorem de manibus ponam,
 proferam istum ex Oeconomico eius locum, Est μὴ τὸ πε-
 rια αὐτὸν Γρῖς, τὸ δέορδυν πτονοῦ μὴ τὸ χεῖρα. Paucissimus
 uerbiς interiectis, Est δὲ οὐδὲν οὐτας ω γιώμα τὸ τὸ χεῖρα τὸ
 τελονοῦ διαφωνοις ως Ταξιδιοῖς. καὶ τὸ χερός ὅτε διαφωνον συγκειμε-
 νός οὖν διῆται μὲν πιστῶν οὐδὲν τούτῳ ἐκεῖνος, ταπεχόντις φαί-
 νεται, καὶ ταῦτα αἱ περπάτες. οὖται δὲ πιπερμέρως ποιῶσι καὶ φέλ-
 λονται, αἱ μαστίχαι αἱ τοι, καὶ αἱ θειάτραι δοκοῦνται τοῦτο καὶ αἱ τα-
 κουστοι. Audi elegantissimam huius loci interpretationem. Nam
 uetus est proverbiū, paupertatem artissimam esse, quum
 alius indiges, uti eo non posse, quia ignoretur ubi proie-
 clum iaceat quod desideratur. Itaque in re familiari labo-
 riosior est negligētia quam diligentia. Quis enim dubitet,
 nihil esse pulchrius in omnī ratione uitæ, dispositione atque
 ordine? Quod etiam ludicris spectaculis licet sæpe cognoscere.
 nam ubi chorus carentium non ad ærtos modos, neque nu-
 meris præcūtis magistri consensit, dissonum quiddam actu-
 multuosum audientibus canere uideatur: at ubi certis numeris

i.iii.

ac pedibus uelut facta conspiratione consensit atque conci-
mit, ex eiusmodi uocum concordia, non solum ipsis canenti-
bus amicum quiddam et dulæ resonat, uerum etiam spe-
ctantes audientesque lætissima uoluptate permulcentur. Hæc
interpretationem reperies apud Columellam lib. 12. cap. 2.
qui Ciceronis eam esse non dicit: nec uero diære neæsse ha-
buit (meo quidem iudicio) quū antea ex Xenophontis Oeconomico
satis multa petens, interpretem se Ciceronem sequi, se-
mel atque iterū nos admonuerasset. ut in eiusdem libri præ-
fatione, Hæc in Oeconomico, inquit, Xenophon et deinde Ci-
cero, qui eū Latinæ cōsuetudini tradidit, nō inutiliter dis-
seruerūt. Sed et lib. 11. cap. 1. Itaque in Oeconomico Xenopho-
ntis, quem M. Cicero Latino sermoni tradidit, vir egregius il-
le Ischomachus Atheniensis rogitatus à Socrate, utrumne si res
familiaris desiderasset, mercari uillicum, tanquam fabrum,
an, et c. Quin etiam in fine cap. 2. libri 12. quædam ex Xe-
nophonte petiturus, ait, De quibus omnibus M. Cicero au-
thoritatem Xenophontis sequuntur in Oeconomico sic indu-
cit Ischomachum scisitanti Socrati hæc narrantem, Prae-
paratis idoneis locis, instrumentum et supell. et c. Nec uero
elegantia cedit hæc interpretatio ulli reliquarum quas no-
minatim ipse Columella Ciceroni tribuit, ut propterea suspe-
cta nobis esse debeat. Quæ quanuis ita sint, ego tamen, ne
alicuius nimium religiosi lectoris conscientiae scrupulū inq-
uiam, ex omnibus aliis locis, præterquam ex hoc, Ciceroniar-
um interpretationum formulæ petam.

A V T H O R V M D I V E R S O R V M A L I^I loci à Cicerone citati.

CICERO De off. 11, Mihi quidem non apud Medos
solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros, ill-

stuti&fruend&causa uidentur olim bene morati reges constituti. HERODOTVS lib. I, qui Clio inscribitur, Οὐ τὸν δὴ
Ἐπω τῷ παρεόντι χρέωμασι, δικαιοί εἰδότε οἰκεῖν τὸν χώριον.
Φέρε τοσαῦθι ἡμέων αὐτὸν βασιλέα· Καὶ οὗτος ἦτε χώρη ὀνομά-
τεα, Καὶ αὐτὸι τοις ἔργα τρεφόμενα, οὐδὲ τοις' αὐτομίνε αὐτά-
σαπι εἴσοδεστα.

CIC. De diuin. I, Eiusdem autem generis
etiam illud est quod scribit Herodotus: Crœsi filium, quem
esset infans, loquitum. quo ostento regnum patris et domum
funditus concidisse. Herod. eodem libro, Οὐδὲ πάντες οὐδὲ
φωνος ὥστε εἴπειν τὸν Ηέρον, οὐδὲ δίεις πέντε κακοῦ ἐρ-
γάζε φωνεύ. εἰπε δέ, ἀνθρωπος. Et c. Paulo post, Οἱ δὲ Πέρσαι
ταῖς πεδίοις ἔχον κακὸν αὐτὸν Κροῖσον ἐξώργησαν, ἀρέσκαντα ἐ-
τεία ποταρεσκαμένους καὶ ποταρεσκαμένους ἡμέρας πολιορκη-
ῶντα καὶ τὸ ζευσίελον τὸν καταπάσσοντα τὸν ἑωυτὸν μερά-
λια δρκάλια. Obseruandum hīc maluisse Ciceronem interpre-
tari αὐτῶν infantem, quam mutum: præsertim quum Latina
illa uox ambigua sit.